
ANO XXXVIII                N.º 211                10/12/2008





 

SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 (NOVE) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
GAR...............................................................................................................................................................................002 
SAEP, SDA....................................................................................................................................................................003 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CME, TET, GGE...........................................................................................................................................................005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 211 10/12/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

GAR, em 08/12/08. 
   
 
De acordo com os Decretos 94.664, de 23/07/87 (art. 47) e 5.707, de 23/02/06 (Art. 9º, inciso IV) e a 
Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação, AUTORIZO o Afastamento no País, do seguinte professor: 
 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
 
GUSTAVO BENITEZ ALVAREZ, ocupante do cargo de Professor Adjunto 2, D.E., lotado no 
Departamento de Ciências Exatas/VCE da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta 
Redonda/EEIMVR, para desenvolvimento de pesquisa na área de Matemática Aplicada e 
Computacional, em colaboração com o Laboratório Nacional de Computação Científica/LNCC, a 
Coordenação de Matemática/Aplicada e Computacional/CMA do Ministério da Ciência e Tecnologia e 
a Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação em Engenharia/COPPE, da Universidade Federal do Rio 
de Janeiro/UFRJ, no Laboratório Nacional de Computação Científica/LNCC, em Petrópolis,RJ, no 
período de 04 a 27 de fevereiro de 2009, com ônus limitado. (Proc. 23069.052296/08-11).  
 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
            

VANIA VEIGA ROCHA 
Substituta Eventual da Sub-Coordenação de 

Capacitação Docente do País 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 211 10/12/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 03 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 11 de 04 de dezembro de 2008. 
 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo da obra de serviços de engenharia para execução do 
fechamento do Departamento de Esportes do Campus do Gragoatá, Processo nº. 23069.053043/2007-
83. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência da primeira, as seguintes servidoras: 
 
- Arquiteta GLADYS ABIGAIL PORTILLO LENZ, mat. SIAPE 310969 - Presidente 
- Arquiteta VANICE BLANCO LIMA NETTO, mat. SIAPE 307707 - Membro 
- Engenheiro Civil CARLOS AUGUSTO D. DUMPEL, mat. SIAPE 307390 - Membro 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 211 10/12/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 04 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA, Nº. 59 de 02 de dezembro de 2008. 
 
 

 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Servidores: 
 
SÉRGIO DE OLIVEIRA matrícula SIAPE nº. 1479358 – Instituto de Biologia Marinha.  
 
GILSON TELES BOAVENTURA matrícula SIAPE n°. 004149939 – Faculdade de Nutrição. 
 
NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE ÁVILA matrícula SIAPE n°. 2051477-7 -  EEIMVR. 
 
CRESUS VINÍCIUS D. DE GOUVÊA matrícula SIAPE n°. 6303079 – Faculdade de Odontologia. 
 
SÉRGIO SOUTO MAIOR TAVARES matrícula SIAPE n°. 1088742 – Laboratório de Ensaios 
Mecânicos. 
 
LUIZ CARLOS NOGUEIRA matrícula SIAPE n°. 0303951 – Instituto Biomédico 
 
SÉRGIO SODRÉ DA SILVA matrícula SIAPE n°. 0305402-0 – EEIMVR. 
 
Para fiscalização e acompanhamento do Contrato nº. 41/2008 firmado entre a Universidade Federal 
Fluminense e a SPECTRU INSTRUMENTAL CIENTÍFICO LTDA – ME. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 211 10/12/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 05 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME, Nº. 008 de 03 de dezembro de 2008. 
 
 

EMENTA: Constituição e Composição de Comissão 
incumbida de Coordenar o Processo de 
Consulta à Comunidade, compreendendo o 
Corpo Docente, Discente e Técnico-
Administrativo da Escola de Enfermagem 
Aurora de Afonso Costa, desta 
Universidade, com o objetivo de identificar 
as preferências com respeito à escolha da 
Representação Docente dos três 
departamentos de Ensino no Colegiado da 
Unidade. 

 
A presidente do Colegiado de Unidade da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão, incumbida de coordenar o processo de consulta à Comunidade, 
compreendendo o Corpo Docente, Discente e Técnico-Administrativo da Pós-Graduação da Escola de 
Enfermagem Aurora de Afonso Costa, desta Universidade, com o objetivo de identificar as preferências 
com respeito à escolha Representação Docente dos três Departamentos de Ensino no Colegiado de 
Unidade. 
  
2- Designar, para comporem a referida Comissão, os seguintes membros: 
 
Titular: Professora PATRÍCIA DOS SANTOS CLARO FULY, matrícula SIAPE nº. 1580932; 
Titular: Professora DALVANIR MARQUES, matrícula SIAPE nº.1643583; 
Titular: Professora EUZELI DA SILVA BRANDÃO, matrícula SIAPE nº. 1547704; 
Suplente: Professora MARILDA ANDRADE, matrícula SIAPE nº. 03122696; e 
Suplente: Professor MAURO LEONARDO S. CALDEIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº. 
0311649-1. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
ANA LÚCIA ABRAHÃO DA SILVA 

Vice-Diretora da Escola de Enfermagem 
Presidente do Colegiado de Unidade 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 211 10/12/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 06 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TET, N°. 05 de 03 de dezembro de 2008. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar público o resultado do décimo sétimo “PRÊMIO WALDER MOREIRA”, do ano de 2008, 
relativo ao segundo semestre de 2007 e primeiro semestre de 2008, do Departamento de Engenharia de 
Telecomunicações, com a classificação abaixo: 
 
NOME DO ALUNO: 
                                                                                                                                                             CMA 
1°. Lugar - LEANDRO CODEÇO DE ALVARENGA PRAZERES                                               8,61  
2°. Lugar - RODRIGO ALVES DE OLIVEIRA                                                                               8,56  
3°. Lugar - HELGA DOLORICO BALBI                                                                                          8,38 
                  SABRINA WENDERROSCHI DA SILVA                                                                     8,38 
 
Obs. CMA - Coeficiente Médio de Aproveitamento no Curso de Engenharia de Telecomunicações, 
calculado segundo os regulamentos do Prêmio. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação e não implica em gratificação. 
 
 

PAULO CEZAR DE MAGALHÁES BASTOS 
Chefe Departamento de Engenharia de Telecomunicações 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 211 10/12/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 07 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TET, N°. 06 de 03 de dezembro de 2008. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores abaixo relacionados, como representantes no Colegiado do Curso de 
Graduação de Engenharia de Telecomunicações do Centro Tecnológico desta Universidade Federal 
Fluminense. 
 
- TITULAR: PROFª. MARIA LUIZA DÀLMEIDA SANCHEZ - COORDENADORA 
- SUPLENTE: PROF. RICARDO MARQUES RIBEIRO  
-  
- TITULAR: PROFª. DEBORA MUCHALUAT SAADE 
- SUPLENTE: PROF. LUIZ CLAUDIO SCHARA MAGALHÃES 
 
- TITULAR: PROF. MOACYR BRAJTERMAN 
- SUPLENTE: PROF. GILBERTO VIANA FERREIRA DA SILVA 
 
- TITULAR: PROFª. CARMEN MARIA COSTA DE CARVALHO 
- SUPLENTE: PROFª. JACQUELINE SILVA PEREIRA 
 
- TITULAR: PROFª. PAULA BRANDÃO HARBOE 
- SUPLENTE: PROF. CARLOS ALBERTO MALCHER BASTOS 
 
- TITULAR: PROF. PAULO CEZAR MAGALHÃES BASTOS  
- SUPLENTE: PROF. ALEXANDRE SANTOS DE LA VEGA 
 
Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação e não implica em gratificação. 
 
 

PAULO CEZAR DE MAGALHÁES BASTOS 
Chefe Departamento de Engenharia de Telecomunicações 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 211 10/12/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TET, N°. 07 de 03 de dezembro de 2008. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores abaixo relacionados, como representantes no Colegiado do Curso de 
Graduação de Ciência da Computação do Centro Tecnológico desta Universidade Federal Fluminense. 
 
- TITULAR: PROF. LUIZ CLAUDIO SCHARA MAGALHÃES 
- SUPLENTE: PROF. MARCOS TADEU VON LUTZOW VIDAL 
 
Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação e não implica em gratificação. 

 
PAULO CEZAR DE MAGALHÁES BASTOS 

Chefe Departamento de Engenharia de Telecomunicações 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGE, Nº. 016 de 04 de dezembro de 2008. 
 
 

EMENTA: Designação da Banca da XI Semana de 
Monitoria do Departamento de Geografia 

 
A Chefe do Departamento de Geografia no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1-Designar os Professores FLÁVIO RODRIGUES DO NASCIMENTO mat. SIAPE Nº. 164233-3, 
JOSÉ DIAS DOS SANTOS VILHENA, mat. SIAPE Nº. 0308634-7, mat. UFF Nº. 38836-2 para 
comporem a Banca de Avaliação de Monitoria, como representantes do Departamento de Geografia na 
XI Semana de Monitoria, que se realizou durante a Semana Acadêmica de 2008. 
 
2- A referida designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 
Chefe do Departamento de Geografia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 211 10/12/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 09 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGE, Nº. 017 de 04 de dezembro de 2008. 

 
 
EMENTA: Designação de Representante do 

Departamento de Geografia no 
Colegiado do Curso de Engenharia 
Agrícola/Ambiental 

 
A Chefe do Departamento de Geografia, no uso de suas atribuições decide: 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar o Prof. JOSÉ DIAS DOS SANTOS VILHENA, mat. SIAPE Nº. 0308634-7, mat. UFF 
Nº. 38836-2, como representante do Departamento de Geografia no Colegiado do Curso de Engenharia 
Agrícola/Ambiental. A referida designação não corresponde a função gratificada. 
 
2 - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 
Chefe do Departamento de Geografia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 




